-Samuil Yakovlevici Marșak ( n. 22 octombrie/3 noiembrie 1887, Voronej, Rusia) – d. 4 iulie
1964, Moscova, URSS ) a fost un scriitor, traducător și poet evreu rus. A scris literatură pentru copii
și tineret pe teme din acea perioadă. Lirica sa este meditativă, caracterizată prin trăirea lirică a
peisajului. A mai scris: piese de teatru pentru copii, epigrame, satire ;
-La 4 noiembrie 1995, Yitzhak Rabin a fost asasinat de un ultranaţionalist evreu, Yigal Amir, care
se opunea semnării Acordului palestiniano-israelian de la Oslo, din 1993 ;
-Vitali Lazarevici Ghinzburg ( n. 21 septembrie/4 octombrie 1916, Moscova, Imperiul Rus – d.
8 noiembrie 2009, Moscova, Rusia) a fost un fizician rus,de origine mixtă, preponderent evreiască,
laureat al Premiului Nobel pentru Fizică în 2003, împreună cu Alexei Abrikosov și Anthony Leggett,
pentru contribuțiile de pionierat în domeniul teoriei superconductorilor și superfluidelor.